

1/6 str. Łaznów. 05.06.2023.

Rada Powiatu Tomaszowskiego
w Tomaszowie Maz.
ul. Św. Antoniego 41
97-200. Tomaszów Maz.

Zwracam się do Rady Powiatu Tomaszowskiego, o wyjaśnienie nieprawidłowego - niezgodnego z faktami podziału działek w m. Łaznów 38, które to są naszą własnością oraz nieprawidłowej klasyfikacji gruntów tych działek - przez urzędników Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Maz.

Dnia 01.03.2022, otrzymaliśmy decyzje prełuzyjne z Urzędu Gminy - Rokiciny - od nieruchomości i gruntu - z tych decyzji oburzenieliśmy się, że niezgodnie z faktycznym stanem - dokonano klasyfikacji gruntów, podziału działek, klas ziemi, oraz wpisać jakieś „niecałki” i „inne grunty”...

Zgodnie z zapisami w decyzji złożymy odwołanie do Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Tryb. (04.03.2022). Po zasięgnięciu, również opinii w Urzędzie Gminy - urzędniczka stwierdziła, że „to Starostwo Powiatowe dokonało tych zmian” i to samo stwierdziło Kolegium Odwoławcze... Złożyłem więc pisemne żądanie do Starostwa Powiatowego o wyjaśnienie (03.03.2022)

Na „odpowiedź” i „wyjaśnienie” czekałem... ponad rok! (14.03.2023). Odpowiedzi „udzieliła” Małgorzata Graczyk... i w końcowej sekwencji pisma stwierdziła... że to „z uwagi na zmiany kadrowe i organizacyjne” - taki długi czas oczekiwania... (a może to jest fak, że w Starostwie nie ma odpowiedzialnych „kadri” i „organizacja” jest na marnym poziomie...). Potwierdziłoby się to z treści pisma „odpowiedzi” M. Graczyk... która nie pisze do rzeczy sprawy, tylko konfabuluje, przecina fakty, kłamie,

oraz także posługuje się stwierdzeniami cynicznymi i obłudnymi. Widać że M. Grzęda nie wyczytała się w treść mojego pisma i nie odnosi do moich stwierdzeń, faktów i żądań - rzetelnie, a pokrętnie i wymijająco. I tak przejdę do wykazu ewnych nie-dawniczej sprawy wypisów M. Grzędy:

M. Grzęda pisze, że „do kompetencji starosty Tomaszowskiego nie należy naliczanie podatku od gruntów...” a „numery podanych decyzji nie pozwalają starostwu na identyfikację działek...” (poniżej je podaje...) - A czy ja w swoim piśmie z dn. 03.03.2022, piszę aby Starosta naliczał mi podatki? czy identyfikował na podstawie decyzji Urzędu Eminy działki? - nie i nie piszę tak - to po co konfabulować - odchodzić od meritum sprawy?

Podaję, powołując się na owe decyzje, przytoczając numery i datę - ostateczną ze po ostrymoniu ich z U.G. - dopiero stwierdzeniem, że są nieścisłości ze stanem faktycznym. Dalej M. Grzęda „informuje” mnie, że Starosta w 2020 roku zarządził przeprowadzenie ewidencji: gruntów i budynków zgodnie z art. 24 ustawy prawa geodezyjnego i kartograficznego... Czyli ustawa owa dotyczy Starosty - a nie obywatela! Jeżeli Starosta był wykonawcą owego art. 24 - to zgodnie z nim przystąpił do czynności - a po ich wykonaniu, w wyniku których nastąpiła zmiana - powinien każdemu obywatelowi przedstawić decyzje zatwierdzające wyrys, mapy, protokoły pomiarów itp. Jeżeli dokonuje urząd zmian to należy zatwierdzić podstawy, dokumenty powodujące owe zmiany... obywatela w stosunku do urzędu też to obowiązuje... - a urzędu widać prawo nie obowiązuje... kraj bezprawia! urzędnicego! Pisanie przez M. Grzędę, że „krędy czujego interesu

prawnego dotyczą dane w ewidencji gruntów i budynków, mogli
 ... zglaszać zarządy do tych okazy... jest bezsensowne! bezszo-
 -lne i cyniczne, jest również stwierdzenie M. Grądy o... „zakupie
 map” od starostwa... - czyli Starostwo - Starosta coś sobie
 „zarządzali” - dokonując zmian... - a obywatel ma im teraz jeszcze
 zapłacić... za te zmiany... Nie obawiałem się z „odpowiedzi”
 M. Grądy - co w tych „sposobach” Starstwa jest - należało wymienić,
 a nawet to czego zedaniem wysłać pocztą... „upór maniak”...
 Kuriozalne jest też to co pisze M. Grąda - że Starostwo „użyło -
 -żyło do wglądu”... „ogłosiło w dzienniku urzędowym”... „ogłosiło w
 prasie”... „uwyliczyło na tablicy ogłoszeń”... Kojący się to z ogło-
 -szeniem i uwyliczeniem „Manifestu Lipcowego” przez komunistów
 w Lublinie... tam też władze nie musiały i nie miały obowiązku
 pytać i informować - czy zgodzają się na komunizm...
 Dalej M. Grąda snuje wywody powtórnie na temat realizacji
 podatków i zawiątych w decyzjach powstęży „F. Lub. W.” „Upregimie”
 cynicznie rachi abym sobie „kupił” owe sfałszowane materiały,
 a ponieważ „poucz” mnie co to są „nieucztytki” i przedstawia
 cały opis... i przytocza przepis... i tu już „ujawnia”... a później
 pisało że... „Starosta nie ma deklaracji prawnej o ujawnieniu
 zapisów tego rodzaju”... raz tak raz siak... Jeżeli pisałem
 „co to są nieucztytki” - to cytowałem wpis w decyzjach Urzędu
 Gminy... i sprawa „nieucztytki” dotyczą umiejscowienia ich na
 nabrych obiadkach - na których w Urzędzie Gminy też nie wiedzą
 - cytowanie formułek i przepisów - nie do rzeczy sprzeczny.
 Kłamie M. Grąda (widac nie sprawdza) że jestem „ujawnionym
 podmiotem” do 10-ciu dekad - a dalej wymienia tylko 8...

W piśmie z dn. 03.03.2022 piszę posiadam działkę w pow. 10 arów = 1000 m² (zgodnie z aktem) - a wpisane mam w decyzji 1014 m²..., piszę dalej - co to są „grunty mieszkalne” („u mnie) „pozostałe grunty” („u mnie), co to są „nieużytki” („u mnie),... Pytam to nie dostanę - urysdu, map, decyzji, protokołów od ... Starostwa Powiatowego - które dokonało zmian - w wyniku których podwyższono nam podatki o 50%... Pytam o to urzędnika Urzędu Gminy - odpowiadają i piszą - to Starostwo powinno wyjaśnić sprawę, piszę do Kolegium Oświatowego - piszę że Starostwo ma obowiązek sprawę wyjaśnić rzeczowo - piszę do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa - piszę podobnie, czy wreszcie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji - pisze to samo...

Tak więc Starosta ma obowiązek udokumentować, udzielić - dnia jakich dokonał zmian - w formie przesłania dokumentów - a nie pytałania jakiś ustawa i artykułów... które obywatela nie dotyczą - a jeżeli już to należało w sposób cywilizowany powiadomić wszystkich przedowymi „pomiarami”.

W/ą M. Grędy ja mam szukać gdzie są „nieużytki”... (może urzędka mam zatrudnić), odkąd do kąd są „grunty mieszkaniowe” itd. M. Gręda nie pisze nic o klasach ziemi... a przecież tą kwestię też w piśmie zawarłam... Starostwo wpisało ich 23! na działkach o łącznym wymiarze 300 x 27 metrów! - co się chce to się pisze... a czego się nie chce to pomija...

5/6 str.

W/g. H. Grądy - Starosta nie ma obowiązku "informować" co na swojej działce zmieni... to obywatel. W/g niego ma "obowiązek" .. domyslać się... płacić i niczego nie dopominać się... - uszale to urzędnicy Starostwa. są "pievcami jedynie słusznej prawdy"...

Reasumując - pismo H. Grądy nie wyjaśnia sprawy, w której skierowałem pismo do Starostwa Powiatowego z datą 03.03.2022.

Wobec tego jeszcze raz przypomnę i ponownie żędam:

Żędam od Starostwa Powiatowego u Tomaszowie Maz.

- przestania dokumentów na podstawie których dokonano

nowych wynysów działek, zmiany metraży, klas ziemi,

wpisu o nieużytkach, wpisu użytku mieszkaniowych,

protokołu z pomiarów działek - ze wskazaniem kto

i kiedy dokonywał pomiarów, oraz klasyfikacji

ziemi, dokument przekazania do Urzędu Gminy w

Żelazkach nowych zmian... (chyba nie macie nie doukrycia:

Nadmienić należy tu, że obywatel dokonując jakich -

-kolwiek zmian na swojej działce "obowiązany" jest

zgłosić to do urzędów... nieważne czy to dotyczy

przebudowy budynków, wyjęcia drzew, ogrodzenia... itd

- a "urząd" - urząd nie ma takiego obowiązku...

- obywatel musi zgłosić do tych zmian... plany,

zgody, kosztorysy, zgody sąsiadów i tak dalej...

musi to dostarczać... a "urząd" w stosunku do

obywatela... nie musi nic...

6/6 str.

"Mniemam", że badania "kadrowy i organizacyjny" w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie... się skończy... (choć znając kilka osób które tam "pracują" może on trwać w nieskończoność...), i "odpowiedź" otrzymam w czasie zgodnym ze art. 35, 36, 38... chyba że "urzędniczka" znał stwierdzi, w/q, widzi mi się!... że "z przepisu tego nie wynika taki obowiązek"...

Nie poruszam tu sprawy personalnej - kto, kiedy - w jakim okresie dokonywał owych fałszerstw, ... i w jakim celu...

Sprawę "pomiaru chłatek", oraz sprawę "zachowań i kompetencji" poszczególnych urzędników i urzędów, do których się zwracałem - zobligowany jestem poinformować urzędy min. ustawaclawoz jak Sejm RP, oraz Prezydenta RP - celem zebra-zowania w jakim kraju bezprawie urzędniczego zajmemy.